1

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：000060        证券简称：中金岭南        公告编号：2024-071

债券代码：127020        债券简称：中金转债

关于优化调整广西中金岭南矿业有限责任公司

盘龙铅锌矿6000吨/日采选扩产改造工程项目的公告

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司（以下简称“公

司”）于2024年6月25日召开第九届董事会第三十一次会议，

审议通过了《关于广西中金岭南矿业有限责任公司盘龙铅锌

矿6000吨/日采选扩产改造工程优化方案的议案》，现将相关

内容公告如下：

一、项目投资概述

1.广西中金岭南矿业有限责任公司（以下简称“广西矿

业”）目前生产能力为3000吨/日（即80万吨/年），为打造

“全资源化”“绿色化”“智慧化”矿山，实现矿山增储上

产，化解尾矿库库容不足问题，拟按照优化方案实施广西中

金岭南矿业有限责任公司盘龙铅锌矿6000吨/日采选扩产改

造工程项目（以下简称“项目”）。

优化后项目总投资12.97亿元，含项目已投资金额和优化

后需继续投入金额。项目实现地下开采服务年限25年，达产

后生产规模198万吨/年。项目采用主副井和辅助斜坡道联合

2

开拓方式，首采-440m中段和-560m中段，建设6000吨/日选矿

厂，主要生产铅精矿、锌精矿和白云石建材产品。

2.公司于2024年6月25日召开第九届董事会第三十一次

会议，审议通过了《关于广西中金岭南矿业有限责任公司盘

龙铅锌矿6000吨/日采选扩产改造工程优化方案的议案》。根

据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规

定，本次项目投资金额在公司董事会决策权限范围内，无需

提交公司股东大会审议批准。

3.本项目不构成关联交易。

二、投资项目的基本情况

项目基本情况如下：

1.项目名称：广西中金岭南矿业有限责任公司盘龙铅锌

矿6000吨/日采选扩产改造工程项目。

2.建设地点：广西壮族自治区来宾市武宣县桐岭镇湾龙

村。

3.建设内容及规模：

经技术攻关和方案论证，项目优化后主要建设内容一是

提升采矿技术，采用大直径深孔嗣后充填采矿法实现机械化、

高效率开采；二是建设全资源化矿山，新建6000吨/日选矿厂，

引入抛废工艺大幅减少尾砂产生，实现全尾砂充填，尾矿库

不再加高或新建，化解尾矿库库容不足问题；三是建设智能

矿山，实现井下减人，保障生产安全和效率。

4.项目建设工期：3年。

5.项目投资规模及资金来源：项目总投资12.97亿元，全

3

部使用公司和广西矿业自有、自筹资金建设。

三、本项目投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1.项目优化后满足应急管理部《关于印发防范化解尾矿

库安全风险工作方案的通知》中关于尾矿库“只减不增”的

政策要求，符合中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一

步加强矿山安全生产工作的意见》之“推动中小型矿山机械

化升级改造和大型矿山自动化、智能化升级改造”的要求。

项目达产后可将广西矿业生产规模提升至198万吨/年。

2.项目主要风险为生态环境影响风险和安全生产风险。

公司将严控项目建设过程和后续生产运行中的噪声、扬尘、

污水、固废等影响，加强安全生产和环保工作的管理。

3.为应对项目实施期间的资金需求，公司将采取更高效

的财务管理措施，强化资金集中控制与统筹调配，科学匹配

资金来源，确保建设期内资金调度有序，维护企业财务流畅

与稳定运行。

4. 本次投资有利于实现矿山增储上产及矿山企业高质

量发展，预计对公司本年度财务状况、经营成果不会产生重

大影响。

四、备查文件

1.公司第九届董事会第三十一次会议决议

特此公告。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司董事会

2024年6月27日

	一、项目投资概述
	二、投资项目的基本情况
	三、本项目投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	四、备查文件